
 

 

 

 

 

富通海洋工程电缆项目 3 万吨级 

配套码头工程 

环境影响报告书 

（ 送 审 稿 ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 舟 环 环 境 工 程 设 计 有 限 公 司  

ZheJiang ZhouHuan Environmental Engineering Design Co., Ltd. 

国环评证：乙字第 2023 号 

二零一九年七月 



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

1 

 

目录 

概述 .....................................................................................................................................1 
[...]
设碎石或细沙，并尽量进行夯实硬化处理，以减少运输车辆轮胎带泥上路和产生

二次扬尘。 

4、加强对施工机械、船舶、车辆的维护保养，使用符合国家排放标准的施

工机械、船舶和车辆。禁止施工机械超负荷工作，减少机械、船舶废气和车辆尾

气的排放。 

5、施工垃圾应及时清运、适量洒水，以减少扬尘。 

6、运输车辆在离开装、卸场地前必须先用水冲洗干净，避免车轮、底盘等

携带泥土撒落地面。 

7.1.2 水污染防治措施 

本工程施工期间对水质的主要污染环节为：桩基施工过程中的底质再悬浮，



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

236  

施工场地的生活污水、施工机械维修冲洗废水、船舶含油污水等。施工单位应采

取以下措施： 

1、施工陆域设置泥沙沉淀池，用来处理施工泥浆废水，防止施工过程中泥

浆和钻渣的流失。沉淀池用于存放基础钻孔排出的钻渣，灌注桩产生的钻渣经泥

浆池用泥浆泵输送到沉淀池中沉淀、固化。沉淀池上清液达到《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的道路清扫限值后回用于场地抑尘。

沉淀的泥渣要及时清理，清理的泥渣干化后用于码头后方场地平整，不得排放至

施工海域。 

2、施工中产生的车辆冲洗废水应集中收集，经隔油-沉淀处理达到《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的道路清扫限值后回用于

场地抑尘。 

3、施工队伍生活污水利用后方陆域富通海洋工程电缆项目施工营地已建污

水处理设施处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级

标准后纳入市政污水管网，经舟山市岛北污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

4、合理规划施工场地的临时供、排水设施，采取有效措施消除跑、冒、滴、

漏现象。 

5、严禁向海域倾倒垃圾和废渣。 

6、施工船舶产生的机舱油污水进行铅封管理，收集上岸后委托有处理能力

的单位接收处理；建设单位应优先选择安装有生活污水处理装置并排水能够符合

《船舶水污染物排放控制标准》（GB 3552-2018）的施工船舶，若无施工单位需

将船上生活污水定期接收上岸后与陆域生活污水一起经后方陆域富通海洋工程

电缆项目施工营地已建污水处理设施处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准后纳入市政污水管网，经舟山市岛北污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

以上措施在一些港口、航道工程实施后能达到预期效果，因此本工程采取以

上环保措施在经济技术上可行。 

7.1.3 噪声污染防治措施 

施工期间施工作业机械的机械噪声和运输车辆的交通噪声是主要的污染环



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

237  

节。尽管施工噪声对环境产生一定的不利影响，但是施工期相对运营期而言其噪

声影响是短暂的，一旦施工活动结束，施工噪声也随之结束。 

鉴于上述施工期噪声影响的特点，结合同类工程的特点，施工期噪声控制建

议采取如下一些措施： 

1、施工机械产生的噪声比较大，对现场施工人员，特别是机械操作人员带

来很大的影响。建议在声源附近的施工人员佩戴防噪声耳罩，施工单位合理安排

人员，使他们有条件轮流操作，减少接触噪音时间，并有足够的时间恢复体力； 

2、合理选择施工机械、施工方法，尽量选用低噪声设备，在施工工程中，

应经常对施工设备进行维修保养，避免由于设备性能减退使噪声增强。工地用发

电机要采取隔声和消声处理； 

3、对噪声极大的施工机械应合理安排施工时间，尽量避免午休及夜间施工，

并采取低噪声的施工设备； 

4、施工单位应当于施工期间在施工场所公示项目名称、项目建设内容和时

间、项目业主联系方式、施工单位名称、工地负责人及联系方式、可能产生的噪

声污染和采取的防治措施； 

5、加强对施工人员的管理，选用有一定素质且工作经验丰富的施工人员进

行施工。 

7.1.4 施工期固体废物处理措施 

施工期产生的固体废物主要为泥浆钻渣、施工人员日常生活垃圾、施工过程

产生的建筑材料废弃物、废旧包装物等。 

施工期桩基施工产生的泥浆钻渣经沉淀干化后用于后方场地平整。 

施工期船舶施工人员生活垃圾统一收集到岸上，与陆域施工人员生活垃圾一

起，由环卫部门统一外运至市政垃圾处理场处理。 

本项目码头泊位工程的施工建设会残留一定量废弃建材，主要包括废钢筋、

包装袋、建筑边角料等。施工单位在施工过程中应对废弃建材进行分拣，实现废

弃建材的综合利用。 

7.1.5 施工期水生生态环境保护措施 

1、在施工期应预防为主。在各种作业工程施工过程中，应加强施工队伍的

组织和管理，采用先进技术设备，严格按照操作规程，科学安排作业程序，减少



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

238  

泥、沙的散失和掉落，尽量避免和减少泥砂土的掉落量，造成海水悬浮物的增加

量，从而影响浅海水生生物的生长。                                                     

2、施工单位在制定施工计划、安排进度及挖掘位置和，避免在鱼虾产卵季

节（3~7 月）进行桩基作业。作业范围严格限制，禁止超范围作业。减少对生物

栖息的底质环境的扰动强度和范围。 

3、为减小对水生动物的干扰，应对水下噪声加以控制。对打桩等噪声大的

施工作业，应在作业开始只发出轻声，待游泳动物避开后才进入正常的施工工作。

另外，也可以控制船舶的发动机噪声和其他设备的噪声。 

4、严禁直接向施工水域排放含油污水和任意向水域倾倒固体垃圾。 

5、水工工程施工将对工程区域内的海洋生物资源造成一定程度的破坏，建

设单位应当对海洋生态资源实施等价补偿，具体补偿和实施方案按海洋环保主管

部门要求执行。 

6、需要加强施工期的监理工作，将施工期水生生态的保护与恢复工作纳入

工程招投标的主要内容之一，并做为环境监理的工作重点。 

7、海洋生态损失及补偿措施：拟建工程实施将对生物资源造成一定的损失， 

建设单位应进行适当生态补偿。补偿方式宜采用底播增殖方式。底播增殖的时间

和 实施海域应根据不同品种的习性以及工程附近海域的环境特征来确定。底播

增殖的 苗种应选用本地常见的经济苗种，比如底播品种可选用菲律宾蛤子、毛

蚶等。 

7.2 营运期污染防治措施 

7.2.1 废气污染防治措施 

1、加强码头区周边绿化。 

2、项目营运期来运输车辆及船舶产生的尾气属于无组织排放源。为防止废

气的污染，应加强管理，并做好定期维护工作，减少废气排放。 

3、运输车辆及船舶应选用低硫、低灰份的轻质柴油。 

4、码头设置配电站，并兼具岸电功能，在船舶停靠期间，船只卸货时关闭

主机，使用岸电设施，减少废气的排放。 

7.2.2 废水污染防治措施 

1、废水处理措置 



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

239  

码头营运期产生的废水主要为码头管理用房生活污水、船舶生活污水、初期

雨水、船舶含油废水和压载水。 

码头及引桥初期雨水通过码头面和引桥面的排水孔直接排放；压载水在码头

接收上岸，经码头后方收集池灭活处理达到《压载水公约》D-2 标准后排海；船

舶生活污水由船载生活污水处理装置处理达到《船舶水污染物排放标准》

（GB3552-2018）后排放；船舶舱底含油污水经船载油水分离装置处理达到《船

舶水污染物排放标准》（GB3552-2018）后在航行期间排放；码头管理人员生活

污 水 纳 入 陆 域 化 粪 池 内 ， 达 到 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）B 级标准后纳入市政污水管网，经舟山市岛北污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放；

不会对海域水质造成影响。 

2、处理措施可行性分析 

（1）生活污水纳入市政污水管网可行性分析 

本项目生活污水纳入岛北污水处理厂处理范围，岛北污水处理厂位于舟山经

济开发区新港区块，根据工程设计规模，目前实际处理能力为 1.5 万 m
3
/d，土建

已按规模为 3.0 万 m
3
/d 建成。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

污水处理厂所选的污水处理工艺以去除有机物为主，同时有脱氮、除磷的功

能，在工艺设计中增加厌氧水解酸化池对难降解有机物进行处理。 

污水处理厂工艺流程见图 7.2-1。 

据调查，目前岛北污水处理厂实际日处理污水量为 8000m
3
/d，有 7000m

3
/d

的富余处理能力。由工程分析可知，本工程营运期纳入市政污水管网的生活污水

约为 464t/a，远小于岛北污水处理厂富余处理量，因此营运期间码头管理用房生

活污水纳入市政污水管网后经岛北污水处理厂处理达标后排海是可行的。 

（2）码头收集池容积可行性分析 

建设单位拟在码头后方陆域建一座收集池接收泊靠船舶压载水，总容积

4000m
3。由工程分析可知，本项目泊靠设计船舶为 3 万吨级，根据对同类工程

的类比调查，一般压载水比例按装船量的 10%计，即 3000t。因此，设置的收集

池容积能满足废水收集的需要。 

 



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

240  

污水
粗格栅

进水泵房

细格栅

曝气沉砂池
厌氧水解酸化池

AAC氧化沟

二

沉

池 ≥1万m3/d

转
盘
过
滤

池

≤2万m3/d
加
氯
接
触

池

排放

回用

污泥

污泥泵房

剩余

污泥

储泥池 污泥脱水机房 污泥料仓 泥饼外运

回流污泥

 

图 7.2-1  污水处理工艺流程图 

7.2.3 噪声污染防治措施 

通过采取以下措施可以降低噪声对周围环境的影响。 

1、严格控制夜间进出港的运输，缩短夜间作业时间，同时应控制作业区内

车速，控制和减少作业区车、船的鸣号次数和时间； 

2、加强作业区绿化； 

3、满足使用的情况下，尽量选用先进的低噪声机械、设备及车辆； 

4、加强各类机械设备的定期检修和维护，以减少机械故障等原因造成的振

动 及声辐射，对高噪声的装卸机械和设备，应采取减振、隔声等措施控制噪声。 

只要建设认真落实上述措施，本项目的噪声可得到有效地控制。 

7.2.4 固体废物防治措施 

本项目码头产生的工作人员生活垃圾应在港区内收集后，由当地环卫部门定

期清运处理，不得倾倒入附近海域。根据《船舶水污染物排放标准》

（GB3552-2018）规定，进入近陆地 3 海里的海域内禁止投放未经处理的船舶垃

圾，因此，从近海域 3 海里到本工程码头及其离港期间产生的船舶生活垃圾交由

环保船统一收集处理。3 海里以外产生的船舶生活垃圾按照《船舶水污染物排放

标准》（GB3552-2018）规定排放。 



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

241  

因此，对周围环境基本没有影响。 

7.2.5 生态资源等价计算 

1、计算方法 

海洋生态损失及补偿措施：拟建工程实施将对生物资源造成一定的损失，建

设单位应进行适当生态补偿。补偿方式宜采用增殖底播方式。底播增殖的时间和

实施海域应根据不同品种的习性以及工程附近海域的环境特征来确定。底播增殖

的苗种应选用本地常见的经济苗种。 

①潮间带生物和底栖生物的经济价值计算 

采用《建设项目对海洋生物资源影响评价技术规程》（SC/T 9110-2007）进

行生态损失量及生态补偿计算。 

经济价值应折算成成体进行计算，成体的经济价值按下列公式计算： 

VWL   

式中：L—生物的经济损失额，单位为元； 

W—生物损失的资源量，单位为 kg； 

V—商品价格，参照当地当年海洋捕捞产值/产量平均值计算，单位为：万元

/t。2017 年舟山市定海区海洋捕捞产量 16.11 万吨，产值 16.31 亿，产值/产量平

均值（V）约 10.1 元/kg。 

②鱼卵、仔稚鱼经济价值计算 

鱼卵、仔稚鱼的经济价值应折算成鱼苗进行计算。鱼卵、仔稚鱼经济价值按

下列公式计算： 

EPWM   

式中：M—鱼卵和仔稚鱼经济损失金额，单位为元； 

W—鱼卵和仔稚鱼损失量，单位为个、尾； 

P—鱼卵和仔稚鱼折算为鱼苗的换算比例，鱼卵生长到商品鱼苗按 1%成活

率计算，仔稚鱼生长到商品鱼苗按 5%成活率计算，单位为百分比（%）； 

E—鱼苗的商品价格，按当地主要鱼类苗种的平均价格计算，单位为元/尾。

鱼苗的商品价格约 0.5 元/ ind。 

③成体生物资源经济价值计算 

同潮间带底栖生物经济价值计算方法。 



富通海洋工程电缆项目 3 万吨级配套码头工程环境影响报告书 

242  

2、永久性影响补偿费用 

根据前文计算，本工程桩基占压造成潮间带和底栖生物的永久性影响损失量

为 0.17+0.24=0.41kg；由于工程桩基占压为永久性影响，因此，按照 20 年进行

补偿，则补偿费用为 0.41×10.1×20=83 元。 

3、暂时性影响补偿费用 

根据前文计算，本工程桩基占压造成潮间带和底栖生物的暂时性影响和施工

栈桥桩基造成的的一次性损失量为 0.07+0.02+19.61+19.63=39.33kg；由于工程桩

基占压为暂时性影响，工程结束后，部分生物可逐渐恢复，因此，按 3 年进行补

偿，则补偿费用为 39.33×10.1×3=1192 元。 

工程桩基施工产生的悬浮物对海域渔业资源的影响损失量为仔鱼

1466160ind。由于工程实施此部分影响为暂时性影响，工程结束后，悬浮物逐渐

沉降，水质恢复，渔业资源可逐渐恢复，因此，按 3 年进行补偿，则补偿费用为

（1466160×5%×0.5）×3=109962 元。 

对成鱼的影响损失量为 1.34t，工程结束后，部分生物可逐渐恢复，因此，